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Bl. Fr. Jerzy Popiełuszko – martyr for faith – testimony in catechesis

Summary 

The Servant of God, Blessed Fr. Jerzy Popiełuszko, is a martyr not only for his faith,  
but also for the universal, timeless values that flow from it, such as: truth, love, human 
dignity, freedom, justice. These values constitute the method of Christian struggle with evil 
and were Fr. Jerzy’s way of transforming man and the world. The principles that this stead-
fast priest preached and lived are still relevant. For this reason, he is a wonderful model 
for young people, who can inspire them to act in accordance with their own conscience, 
regardless of the circumstances.
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ks. Stanisław Łabendowicz

Bł. ks. Jerzy Popiełuszko – męczennik za wiarę –
świadectwem w katechezie

Kardynał Kazimierz Nycz stwierdził, że: „Wbrew wszystkiemu, co możemy 
powiedzieć o współczesnym świecie czy o dzisiejszym człowieku, widoczne jest 
zapotrzebowanie na wyraźnych, mocnych świadków Ewangelii. A do takich nale-
żą męczennicy. Takim świadkiem wiary był też ks. Jerzy Popiełuszko, ze względu 
na to wszystko, co czynił, zwłaszcza w ostatnich pięciu latach życia”1.

Niniejsza publikacja – inspirowana, przypadającą na 19 października  
2024 roku, 40. rocznicą męczeńskiej śmierci ks. Jerzego Popiełuszki – jest pró-
bą odpowiedzi na pytania: W czym tkwi fenomen tego polskiego męczennika?  
Co takiego głosił i czynił ten prosty, schorowany kapłan, że zapłacił za to naj-
wyższą cenę – ofiarę własnego życia? Dlaczego na miejsca związane z jego 
osobą pielgrzymują miliony wiernych? Co sprawia, że przy jego grobie modlą 
się przywódcy duchowi i polityczni, papieże (św. Jan Paweł II i Benedykt XVI – 
jeszcze jako kard. Joseph Ratzinger), a także światowi liderzy (m.in. były prezy-
dent USA George Bush oraz była premier Wielkiej Brytanii Margaret Thatcher)?  
Co czyni ks. Jerzego Popiełuszkę, obok św. Jana Pawła II i św. Faustyny Ko-
walskiej, globalnym polskim świętym? Dlaczego relikwie tego skromnego  
księdza czczone są w ponad tysiącu kościołów na całym świecie? I co sprawi-
ło, że męczeńska śmierć ukochanego przez wiernych kapłana nie pociągnęła  
za sobą zamieszek ani prób odwetu?2.
1 Kard. Nycz: świat potrzebuje świadków wiary takich jak bł. ks. Jerzy Popiełuszko, https://misyj-
ne.pl/kard-nycz-swiat-potrzebuje-swiadkow-wiary-takich-jak-bl-ks-jerzy-popieluszko/, dostęp online: 
22.10.2024.
2 Por. Kult ks. Jerzego rozpoczął się w momencie wiadomości o jego uprowadzeniu. Przy grobie  
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1. Warto poznać życie bł. ks. Jerzego

Błogosławiony Sługa Boży, ks. Jerzy Popiełuszko, noszący pierwotnie imię 
Alfons, urodził się 14 września 1947 roku w Okopach na Ziemi Podlaskiej  
jako jedno z pięciorga dzieci Władysława i Marianny z domu Gniedziejko. Dwa 
dni po urodzeniu został ochrzczony w kościele parafialnym pw. Świętych Apo-
stołów Piotra i Pawła w Suchowoli, otrzymując imię Alfons. W 1956 roku przy-
jął sakramenty pokuty, Pierwszej Komunii Świętej oraz bierzmowania, którego 
udzielił mu biskup Władysław Suszyński. Wczesne dzieciństwo spędził w rodzin-
nej miejscowości, a w pobliskiej Suchowoli ukończył szkołę podstawową oraz  
liceum ogólnokształcące. Był sumiennym uczniem, choć jego wyniki w nauce 
były przeciętne. W suchowolskiej parafii podjął posługę ministranta i zaangażo-
wał się w duszpasterstwo, wyróżniając się głęboką religijnością, którą wyniósł  
z domu rodzinnego. Bóg i sprawy wiary stanowiły dla niego najwyższe wartości, 
którym poświęcił swoje życie3.

24 czerwca 1965 roku, po uzyskaniu świadectwa dojrzałości, ks. Jerzy Po-
piełuszko wstąpił do Wyższego Metropolitalnego Seminarium Duchownego  
św. Jana Chrzciciela w Warszawie. W latach 1966-1968, podczas studiów se-
minaryjnych, odbywał obowiązkową służbę wojskową w specjalnej jednostce 
wojskowej dla kleryków o zaostrzonym rygorze w Bartoszycach. Jednostka ta 
stanowiła element polityki państwa komunistycznego, mającej na celu sekulary-
zację i osłabienie wpływów Kościoła, gdzie alumni byli systematycznie poddawa-
ni próbom ateizacji oraz naciskom, aby porzucili powołanie kapłańskie lub podjęli 
współpracę z reżimem. W trakcie służby wojskowej ks. Popiełuszko niejednokrot-
nie spotykał się z prześladowaniami ze strony dowództwa za wyrażanie swoich 
przekonań religijnych, między innymi za odmowę zdjęcia medalika i różańca. 
Utrzymujące się naciski oraz kary fizyczne i psychiczne wyniszczyły go fizycznie, 
doprowadzając do znacznego pogorszenia stanu zdrowia. Po powrocie do se-
minarium musiał poddać się operacji tarczycy, a także przez dłuższy czas prze-
bywał w szpitalu z powodu schorzeń serca. Ponadto, już 15 listopada 1965 roku 
Służba Bezpieczeństwa, zgodnie z obowiązującymi procedurami stosowanymi 
wobec alumnów i duchownych, założyła ks. Popiełuszce tzw. Teczkę Ewidencji 
Operacyjnej na Księdza, w której gromadzono materiały dotyczące jego działal-
ności duszpasterskiej i wszelkich podejrzewanych kontaktów4.

12 grudnia 1971 roku, już jako Jerzy Popiełuszko5, otrzymał święcenia subdia-
konatu, a 12 marca roku następnego – święcenia diakonatu. 28 maja 1972 roku 
przyjął święcenia kapłańskie z rąk Prymasa Polski Stefana Kardynała Wyszyń-
skiego w bazylice archikatedralnej św. Jana Chrzciciela w Warszawie. Mszę Świę-
tą prymicyjną odprawił 5 dni później w kościele pw. Najświętszego Serca Pana 

23 mln pielgrzymów, https://opoka.org.pl/News/Polska/2024/kult-ks-jerzego-rozpoczal-sie-w-momen-
cie-wiadomosci-o-jego, dostęp online: 20.10.2024; 23 mln pielgrzymów – fenomen kultu ks. Jerzego 
Popiełuszki, https://misyjne.pl/23-mln-pielgrzymow-fenomen-kultu-ks-jerzego-popieluszki/, dostęp on- 
line: 22.10.2024.
3 Por. Ks. Jerzy Popiełuszko, https://popieluszko.net.pl/ks-jerzy-popieluszko/, dostęp online: 24.10.2024; 
Życie bł. ks. Jerzego Popiełuszki, https://misyjne.pl/zycie-bl-ks-jerzego-popieluszki/, dostęp online: 
22.10.2024; Jerzy Popiełuszko (1947-1984), https://dzieje.pl/postacie/jerzy-popieluszko-1947-1984, 
dostęp online: 24.10.2024; Jerzy Popiełuszko, https://pl.wikipedia.org/wiki/Jerzy_Popiełuszko, dostęp  
online: 20.10.2024; M. Kindziuk, Ksiądz Jerzy Popiełuszko, Warszawa 2009; E.K. Czaczkowska,  
T. Wiścicki, Ksiądz Jerzy Popiełuszko, Warszawa 2004.
4 Por. Ks. Jerzy Popiełuszko…, dz. cyt.; Życie bł. ks. Jerzego Popiełuszki…, dz. cyt.; Jerzy Popiełusz-
ko (1947-1984)…, dz. cyt.; Jerzy Popiełuszko…, dz. cyt.
5 13 maja 1971 roku w wieku 23 lat Alfons dokonał urzędowej zmiany dotychczasowego imienia na: 
Jerzy Aleksander, co w jego przypadku było warunkiem dopuszczenia go do święceń kapłańskich.
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Jezusa w Karpaczu, a następnie podjął posługę duszpastersko-katechetyczną  
jako wikariusz w parafii Trójcy Świętej w Ząbkach (1972-1975). Proboszcz wspo-
mnianej parafii, ks. Tadeusz Karolak, wspomina ks. Jerzego, podkreślając, iż: 
„Jego wizja Kościoła nie ograniczała się do eschatologii. Widział Kościół bardzo 
konkretnie, w wymiarze ludzkich potrzeb”6. Następnie ks. Jerzy Popiełuszko posłu-
giwał w kościele pw. Matki Bożej Królowej Polski w Aninie (1975-1978), a później 
w Warszawie, w parafii Dzieciątka Jezus. W latach 1979-1980 został skierowany 
do uniwersyteckiego kościoła pw. św. Anny w Warszawie, gdzie prowadził kate-
chezy i organizował rekolekcje dla studentów medycyny. Pogarszający się stan 
jego zdrowia sprawił, że 20 maja 1980 roku został przeniesiony jako rezydent  
do kościoła pw. św. Stanisława Kostki na warszawskim Żoliborzu. W tym czasie 
został powołany również na diecezjalnego duszpasterza służby zdrowia7.

Od czasu strajków sierpniowych w 1980 roku był związany ze środowiska-
mi robotniczymi, aktywnie wspierając Niezależny Samorządny Związek Zawo-
dowy (NSZZ) „Solidarność”8, zwłaszcza ten działający w „Hucie Warszawa”. 
Nawiązywał wówczas liczne kontakty z opozycjonistami. Głównym przejawem 
duszpasterskiej działalności ks. Jerzego Popiełuszki w środowisku ludzi pracy  
były comiesięczne Msze Święte za Ojczyznę, odprawiane od stycznia 1982 roku.  
W trakcie tych nabożeństw, podczas których wygłaszał kazania, odnotowa-
no liczne nawrócenia, a także prośby o spowiedź po wieloletniej przerwie  
czy o udzielenie sakramentu chrztu. Homilie ks. Popiełuszki, oparte na spo-
łecznej nauce Kościoła oraz nauczaniu papieża Jana Pawła II i kardynała Ste-
fana Wyszyńskiego, przyciągały tłumy wiernych do kościoła pw. św. Stanisła-
wa Kostki. Obok klasy robotniczej gromadzili się tam również przedstawiciele 
inteligencji, artyści oraz aktorzy, niejednokrotnie przybywający z całej Polski.  
Na Mszach obecni byli nie tylko działacze opozycyjni, lecz także członkowie 
aparatu partyjnego. Ks. Popiełuszko poruszał aktualne problemy społeczno- 
-polityczne, jak i kwestie religijno-moralne, opierając się zawsze na Ewangelii. 
W swoich kazaniach kładł nacisk na wartości takie jak prawda, godność czło-
wieka, prawa człowieka – szczególnie wolność i sumienie, a jego przesłaniem 
przewodnim było hasło: „Zło dobrem zwyciężaj”. Po wprowadzeniu stanu wo-
jennego 13 grudnia 1981 roku ks. Popiełuszko zaangażował się w szeroką dzia-
łalność charytatywną. Udzielał duchowego wsparcia osobom prześladowanym 
i pokrzywdzonym, m.in. uczestnicząc w procesach sądowych zatrzymanych 
za sprzeciw wobec stanu wojennego. Organizował także pomoc materialną,  
koordynując dystrybucję darów przysyłanych z zagranicy. W 1982 roku zainicjo-
wał pielgrzymkę pracowników „Huty Warszawa” na Jasną Górę, która wkrótce 
przekształciła się w Ogólnopolską Pielgrzymkę Ludzi Pracy9.

Kazania i działalność charytatywna ks. Jerzego Popiełuszki stanowiły odpo-
wiedź na represyjne działania władz komunistycznych. W reakcji na jego zaanga-
żowanie władze rozpoczęły szeroko zakrojoną kampanię represji i zniesławiania,  
6 Cyt. za: Jerzy Popiełuszko (1947-1984)…, dz. cyt.
7 Por. tamże; Ks. Jerzy Popiełuszko…, dz. cyt.; Życie bł. ks. Jerzego Popiełuszki…, dz. cyt.; Jerzy 
Popiełuszko…, dz. cyt., M. Kindziuk, Ksiądz Jerzy zwyciężał dobrem, Warszawa 2009.
8 W 2014 roku bł. Jerzy Popiełuszko został oficjalnie ogłoszony patronem NSZZ „Solidarność”.
9 Por. Życie bł. ks. Jerzego Popiełuszki…, dz. cyt.; Jerzy Popiełuszko (1947-1984)…, dz. cyt.; Jerzy 
Popiełuszko…, dz. cyt.; 23 mln pielgrzymów – fenomen kultu ks. Jerzego Popiełuszki…, dz. cyt.; 
19 października. Błogosławiony Jerzy Popiełuszko, prezbiter i męczennik, https://www.brewiarz.pl/
czytelnia/swieci/10-19c.php3, dostęp online: 24.10.2024; 40 lat temu funkcjonariusze komunistycznej 
bezpieki zamordowali ks. Jerzego Popiełuszkę, https://misyjne.pl/40-lat-temu-funkcjonariusze-komu
nistycznej-bezpieki-zamordowali-ks-jerzego-popieluszke/, dostęp online: 22.10.2024; Senat przyjął 
uchwałę w 40. rocznicę śmierci ks. Jerzego Popiełuszki, https://misyjne.pl/senat-przyjal-uchwale-w-
40-rocznice-smierci-ks-jerzego-popieluszki/, dostęp online: 22.10.2024.
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szczególnie w mediach, przedstawiając ks. Popiełuszkę jako politycznego agi-
tatora, a nawet zagrożenie dla porządku społecznego. W liście z 26 listopada  
1982 roku skierowanym do kurii warszawskiej, Urząd ds. Wyznań twierdził,  
że wypowiedzi ks. Popiełuszki „przekształcają się w manifestacje polityczne, 
powodując zagrożenie ładu, bezpieczeństwa i porządku w Stolicy”10. Z czasem 
oskarżano kapłana o działalność antypaństwową o charakterze politycznym  
i poddawano nieustannym prowokacjom aparatu policyjnego. Był także wielo-
krotnie przesłuchiwany w prokuraturze, zatrzymywany i aresztowany. Starano się 
go za wszelką cenę skompromitować. Doszło nawet do sytuacji, w której przed-
stawiono mu akt oskarżenia za „nadużywania wolności sumienia i wyznania  
na szkodę Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej”11. Na dwa lata przed śmiercią  
ks. Jerzy Popiełuszko był stale inwigilowany przez Służbę Bezpieczeństwa – za-
kładano mu podsłuchy, a jego mieszkanie stało się celem prowokacji. Funkcjo-
nariusze SB podrzucali tam tysiące ulotek, farbę drukarską, a nawet amunicję  
i materiały wybuchowe, aby go skompromitować. Mimo tych represji kapłan  
nie poddał się i kontynuował swoją działalność duszpastersko-społeczną, pozo-
stając wierny swoim wartościom12.

Niezłomna postawa ks. Jerzego Popiełuszki jako kapłana i obrońcy praw czło-
wieka, szczególnie tych najsłabszych, stała się niewygodna dla władz komuni-
stycznych, co ostatecznie doprowadziło do prób jego eliminacji. Pierwsza z nich 
miała miejsce 13 października 1984 roku, kiedy jego przyszli oprawcy usiłowali 
zatrzymać jego samochód w pobliżu Olsztynka, rzucając kamieniem w przednią 
szybę. Dzięki umiejętnościom kierowcy, Waldemara Chrostowskiego, udało się 
opanować pojazd i uniknąć zatrzymania. To zdarzenie, będące sygnałem rosną-
cego zagrożenia życia ks. Popiełuszki, skłoniło Prymasa Polski, kardynała Józe-
fa Glempa, do zasugerowania mu wyjazdu na studia do Rzymu 16 października 
1984 roku. Była to jedynie propozycja, a decyzję o ewentualnym wyjeździe po-
zostawiono ks. Popiełuszce, który odmówił, uzasadniając, że nie może opuścić 
osób, które mu zaufały – wyjazd uznałby za zdradę wobec nich13.

Druga – niestety tym razem skuteczna – próba pozbycia się ks. Popiełuszki 
miała miejsce w nocy z 19 na 20 października 1984 roku. Tego dnia, na zapro-
szenie Duszpasterstwa Ludzi Pracy, ks. Jerzy przybył do Bydgoszczy, gdzie od-
prawił Mszę Świętą oraz prowadził rozważania różańcowe w parafii pw. Świętych 
Polskich Braci Męczenników. Podczas tego spotkania wypowiedział słowa, które 
stały się jego duchowym testamentem: „Módlmy się, byśmy byli wolni od lęku, 
zastraszenia, ale przede wszystkim od żądzy odwetu i przemocy”. Wracając  
do Warszawy, w pobliżu miejscowości Górsk, w gminie Zławieś Wielka (obecnie 
województwo kujawsko-pomorskie, powiat toruński), jego samochód został za-
trzymany przez trzech funkcjonariuszy Samodzielnej Grupy „D” Departamentu IV  
10 Cyt. za: Jerzy Popiełuszko (1947-1984)…, dz. cyt.
11 W sierpniu 1984 roku postępowanie zostało umorzone.
12 Por. Jerzy Popiełuszko (1947-1984)…, dz. cyt.; Życie bł. ks. Jerzego Popiełuszki…, dz. cyt.; 19 paź-
dziernika. Błogosławiony Jerzy Popiełuszko, prezbiter i męczennik…, dz. cyt.; Jerzy Popiełuszko…, 
dz. cyt.; 40 lat temu funkcjonariusze komunistycznej bezpieki zamordowali ks. Jerzego Popiełusz-
kę…, dz. cyt.; 23 mln pielgrzymów – fenomen kultu ks. Jerzego Popiełuszki…, dz. cyt.; Senat przyjął 
uchwałę w 40. rocznicę śmierci ks. Jerzego Popiełuszki…, dz. cyt.
13 Por. 19 października. Błogosławiony Jerzy Popiełuszko, prezbiter i męczennik…, dz. cyt.; 40 lat 
temu funkcjonariusze komunistycznej bezpieki zamordowali ks. Jerzego Popiełuszkę…, dz. cyt.; Je-
rzy Popiełuszko (1947-1984)…, dz. cyt.; Życie bł. ks. Jerzego Popiełuszki…, dz. cyt.
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Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, specjalizującej się w działaniach przeciw-
ko Kościołowi. Sprawcy, przebrani w mundury funkcjonariuszy Wydziału Ruchu 
Drogowego Milicji Obywatelskiej14, dokonali brutalnego porwania ks. Popiełuszki, 
które zakończyło się jego tragiczną śmiercią15.

Ks. Popiełuszko, wraz ze swoim kierowcą, Waldemarem Chrostowskim, zo-
stali uprowadzeni przez funkcjonariuszy SB. Księdza wyciągnięto z samochodu, 
pobito do nieprzytomności, a następnie zakneblowano i skrępowano, po czym 
wrzucono do bagażnika pojazdu SB. Kierowcę spętano kajdankami i również 
umieszczono wewnątrz samochodu. Waldemarowi Chrostowskiemu udało się 
jednak uciec z pędzącego auta. Natychmiast powiadomił władze kościelne  
i opinię publiczną o porwaniu ks. Popiełuszki, co zapoczątkowało dziesięć dni 
modlitw i pełnego nadziei wyczekiwania na jego powrót, zwłaszcza w kościele 
pw. św. Stanisława Kostki w Warszawie oraz w licznych świątyniach w całym kra-
ju. Niestety – 19 października 1984 roku, około północy, samochód z uprowadzo-
nym ks. Popiełuszką dotarł na zaporę Zalewu Wiślanego w pobliżu Włocławka. 
W obawie przed ewentualnymi blokadami drogowymi funkcjonariusze postano-
wili wrzucić ciało księdza do wody, zrzucając je z wysokości kilkunastu metrów. 
Jedenaście dni później, 30 października, odnaleziono jego zwłoki w pobliżu tamy. 
Ksiądz miał związane ręce w sposób, który przy każdym ruchu powodował za-
ciskanie się pętli na szyi, prowadząc do duszenia. Ciało obciążono dodatkowo 
11-kilogramowym workiem z kamieniami, aby zapobiec jego wypłynięciu. Sek-
cja zwłok przeprowadzona w Zakładzie Medycyny Sądowej Akademii Medycznej  
w Białymstoku wykazała ślady tortur. Do dziś nie ustalono, kto i kiedy podjął de-
cyzję o zabiciu ks. Jerzego Popiełuszki16. 

Początkowo planowano, aby ciało ks. Jerzego Popiełuszki spoczęło na Cmen-
tarzu Powązkowskim w Warszawie. Jednak w odpowiedzi na liczne prośby, szcze-
gólnie matki ks. Jerzego – Marianny Popiełuszko, proboszcza parafii św. Stanisła-
wa Kostki – ks. Teofila Boguckiego, przyjaciół Zmarłego oraz licznych wiernych, 
Prymas Polski kardynał Józef Glemp wyraził zgodę, aby pochować ks. Popie-
łuszkę przy żoliborskim kościele, w którym pełnił swoją posługę. Tak też uczynio-
no. Uroczystości pogrzebowe odbyły się 3 listopada 1984 roku. Przewodniczył im 
oraz wygłosił homilię Prymas Glemp. Nabożeństwo żałobne zgromadziło ogrom-
ną liczbę wiernych – około 800 tysięcy osób – stając się manifestacją pokoju.  
W pogrzebie uczestniczyli także przedstawiciele „Solidarności”, z Lechem Wałęsą 
na czele17.

Wierni byli przekonani, że ks. Jerzy Popiełuszko poniósł śmierć męczeńską, 
otoczony opinią świętości. Już dwa dni po pogrzebie, 5 listopada 1984 roku,  
do Prymasa Józefa Glempa wpłynęła pierwsza oficjalna, pisemna prośba  

14 Funkcjonariuszami tymi byli: Grzegorz Piotrowski, Waldemar Chmielewski i Leszek Pękala. Za za-
bójstwo ks. Jerzego Popiełuszki zostali skazani odpowiednio na: 25, 14 i 15 lat pozbawienia wolności.
15 Por. 40 lat temu funkcjonariusze komunistycznej bezpieki zamordowali ks. Jerzego Popiełuszkę…, 
dz. cyt.; 19 października. Błogosławiony Jerzy Popiełuszko, prezbiter i męczennik…, dz. cyt.; Jerzy 
Popiełuszko (1947-1984)…, dz. cyt.; Życie bł. ks. Jerzego Popiełuszki…, dz. cyt.
16 Por. Ks. Jerzy Popiełuszko…, dz. cyt.; Życie bł. ks. Jerzego Popiełuszki…, dz. cyt.; Jerzy Popiełusz-
ko (1947-1984)…, dz. cyt.; 19 października. Błogosławiony Jerzy Popiełuszko, prezbiter i męczen-
nik…, dz. cyt.; Jerzy Popiełuszko…, dz. cyt.; 40 lat temu funkcjonariusze komunistycznej bezpieki 
zamordowali ks. Jerzego Popiełuszkę…, dz. cyt.; P. Milcarek, Jerzy Popiełuszko, Warszawa 2014.
17 Por. Życie bł. ks. Jerzego Popiełuszki…, dz. cyt.; Jerzy Popiełuszko (1947-1984)…, dz. cyt.; 19 paź-
dziernika. Błogosławiony Jerzy Popiełuszko, prezbiter i męczennik…, dz. cyt.; Jerzy Popiełuszko…, 
dz. cyt.; 40 lat temu funkcjonariusze komunistycznej bezpieki zamordowali ks. Jerzego Popiełusz-
kę…, dz. cyt.; 23 mln pielgrzymów – fenomen kultu ks. Jerzego Popiełuszki…, dz. cyt.; Senat przyjął 
uchwałę w 40. rocznicę śmierci ks. Jerzego Popiełuszki…, dz. cyt.
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o wszczęcie procesu beatyfikacyjnego, podpisana przez 178 pracowników Szpi-
tala Ginekologicznego w Warszawie, gdzie ks. Jerzy pełnił posługę kapelana.  
Z czasem liczba takich próśb systematycznie rosła, a rok po jego śmierci Sekre-
tariat Stanu Stolicy Apostolskiej otrzymał niemal 14 tysięcy indywidualnych pe-
tycji z 17 krajów. Mimo stale rozwijającego się prywatnego kultu ks. Popiełuszki, 
proces beatyfikacyjny oficjalnie rozpoczęto dopiero 8 lutego 1997 roku w koście-
le św. Stanisława Kostki w Warszawie. Etap diecezjalny procesu zakończono  
po czterech latach, a 3 maja 2001 roku prace kontynuowała Kongregacja Spraw 
Kanonizacyjnych. Wreszcie, 19 grudnia 2009 roku, papież Benedykt XVI pod-
pisał dekret o męczeństwie ks. Jerzego Popiełuszki, ogłaszając, iż: „W sprawie 
Sługi Bożego Jerzego Popiełuszki, kapłana diecezjalnego, istnieje pewność  
co do męczeństwa i jego przyczyny oraz co do skutków prawnych”18.

Ks. Jerzy został ogłoszony błogosławionym 6 czerwca 2010 roku w War-
szawie na placu Piłsudskiego w czasie Mszy Świętej pod przewodnictwem pre-
fekta Kongregacji ds. Kanonizacyjnych – abp Angelo Amato. W trakcie homilii 
hierarcha powiedział, że ks. Popiełuszko „za pomocą jedynie duchowych środ-
ków, takich jak: prawda, sprawiedliwość oraz miłość, domagał się wolności su-
mienia obywatela i kapłana. Lecz zgubna ideologia nie znosiła światła prawdy 
i sprawiedliwości. Dlatego ten bezbronny kapłan był śledzony, prześladowany, 
aresztowany, torturowany, a ostatecznie został brutalnie związany i, choć jesz-
cze żył, wrzucony do wody. Jego oprawcy, którzy nie mieli najmniejszego sza-
cunku dla życia, z pogardą odnosili się nawet do śmierci”19. Liturgiczne wspo-
mnienie ks. Jerzego Popiełuszki wyznaczono na 19 października, w dzień jego 
„narodzin dla nieba.” Niesłabnący kult ks. Popiełuszki przyciągnął do jego grobu  
ponad 23 miliony pielgrzymów, a jego relikwie pierwszego stopnia są czczone  
w ponad 1800 miejscach w Polsce i za granicą20.

20 września 2014 roku nastąpiło otwarcie procesu kanonizacyjnego, które 
miało miejsce w diecezji Créteil we Francji. To tam miało dojść do domniema-
nego cudu za wstawiennictwem ks. Jerzego – uzdrowienia, w niewytłumaczalny 
dla medycyny sposób, 56-letniego François Audelana z nietypowej, przewlekłej 
białaczki szpikowej. We wrześniu 2015 roku biskup Creteil Michel Santier ogło-
sił, iż po przeprowadzonych analizach i badaniach należy stwierdzić, iż cud ten 
rzeczywiście nastąpił. Faza diecezjalna procesu kanonizacyjnego zakończyła się  
14 września 2015 roku w katedrze Créteil. Od tego czasu wierni z nadzieją  
i niecierpliwością oczekują na decyzję watykańskiej Kongregacji Spraw Kanoni-
zacyjnych oraz papieża, która wyniesie ks. Jerzego Popiełuszkę do grona świę-
tych Kościoła powszechnego21.
18 Cyt. za: Jerzy Popiełuszko…, dz. cyt.
19 A. Amato, Homilia wygłoszona przez prefekta Kongregacji ds. Kanonizacyjnych w czasie Mszy 
Świętej beatyfikacyjnej ks. Jerzego Popiełuszki, Warszawa, 6 czerwca 2010 r.; por. 40 lat temu funk-
cjonariusze komunistycznej bezpieki zamordowali ks. Jerzego Popiełuszkę…, dz. cyt.
20 Por. Życie bł. ks. Jerzego Popiełuszki…, dz. cyt.; Jerzy Popiełuszko (1947-1984)…, dz. cyt.; Jerzy 
Popiełuszko…, dz. cyt.
21 Ks. Jerzy Popiełuszko…, dz. cyt.; Życie bł. ks. Jerzego Popiełuszki…, dz. cyt.; Jerzy Popiełuszko 
(1947-1984)…, dz. cyt.; 19 października. Błogosławiony Jerzy Popiełuszko, prezbiter i męczennik…, 
dz. cyt.; Jerzy Popiełuszko…, dz. cyt.; 40 lat temu funkcjonariusze komunistycznej bezpieki zamor-
dowali ks. Jerzego Popiełuszkę…, dz. cyt.; 23 mln pielgrzymów – fenomen kultu ks. Jerzego Popie-
łuszki…, dz. cyt.; Senat przyjął uchwałę w 40. rocznicę śmierci ks. Jerzego Popiełuszki…, dz. cyt.
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2. On nie zaparł się Chrystusa, a w obliczu śmierci – dał świadectwo 
prawdzie do końca!

Ksiądz Jerzy Popiełuszko – na zlecenie Prymasa Polski Stefana Kardy-
nała Wyszyńskiego – prowadził posługę duszpasterską wśród pracowników 
„Huty Warszawa” już od czasu strajków sierpniowych w 1980 roku22. W grudniu  
1981 roku, po wprowadzeniu stanu wojennego, NSZZ „Solidarność” został zde-
legalizowany. W odpowiedzi na tę sytuację pracownicy „Huty Warszawa” podjęli 
decyzję o rozpoczęciu strajku, wyrażając w ten sposób swój sprzeciw23. Ich sta-
nowisko podzielał ks. Jerzy, który stwierdził, że: „«Solidarność» ma prawo do ist-
nienia, ponieważ kosztowała bardzo drogo: wielu zapłaciło za nią wolnością, inni 
– emigracją, jeszcze inni – nawet życiem. […] Sprawiedliwość to równość wobec 
prawa, niezawisłość sądów, pluralizm, amnestia, naprawienie krzywd, ugoda 
społeczna. «Solidarność» – to jedność, nadzieja, troska o Ojczyznę, zachowa-
nie wolności i godności, pokonanie lęku”24. Wobec represyjnych działań władz 
komunistycznych ks. Jerzy Popiełuszko nie tylko nie porzucił swoich „owieczek,”  
ale wręcz zintensyfikował i rozszerzył swoją działalność wśród członków „Soli-
darności.” Jego wsparcie wykraczało już poza posługę sakramentalną i sprawo-
wanie Mszy Świętych – ks. Popiełuszko oferował duchową pomoc prześladowa-
nym robotnikom i ich rodzinom, uczestniczył w procesach osób aresztowanych 
oraz organizował pomoc charytatywną, na przykład poprzez dystrybucję produk-
tów spożywczych, leków i ubrań przysyłanych z Zachodu. W lutym 1982 roku  
ks. Popiełuszko zainicjował także comiesięczne Msze Święte za Ojczyznę w pa- 
rafii pw. św. Stanisława Kostki na warszawskim Żoliborzu. W czasie tych na-
bożeństw wygłaszał homilie, które przyciągały tłumy – nie tylko przedstawicieli 
klasy robotniczej, lecz również inteligencję i artystów25. Kazania te były „odważ-
nym głosem sprzeciwu wobec kłamstwa i przemocy systemu komunistyczne-
go”26. W żoliborskim kościele odprawiono również Mszę Świętą żałobną za duszę  
śp. Grzegorza Przemyka, skatowanego przez funkcjonariuszy Milicji Obywatel-
skiej. Heroiczna, przynosząca niezwykle duże owoce, posługa ks. Popiełuszki 
była traktowana przez władzę komunistyczną jako „polityczna”, wroga i stano-
wiąca dla niej zagrożenie. Ks. Jan Sikorski wskazuje, że: „Ksiądz Jerzy szcze-
rze i głośno upominał się o ludzi skrzywdzonych i dlatego mówiono, że polityku-
je”27. Rządowa propaganda komunistyczna – zarówno w Polsce, jak i w Związku 
Radzieckim – łączyła posługę ks. Popiełuszki jedynie z wymiarem politycznym,  
co dawało im pretekst do – ich zdaniem uzasadnionego – występowania przeciw-
ko niemu jako rzekomemu wichrzycielowi ładu społecznego28. Od tego czasu po-
zostawał on „w aktywnym zainteresowaniu” Służby Bezpieczeństwa (SB). Aparat 
22 Por. Ks. Jerzy Popiełuszko…, dz. cyt.
23 Por. tamże; Ks. Jerzy Popiełuszko – kapłan, jakiego potrzebuje dziś świat, https://misyjne.pl/ks-
jerzy-popieluszko-kaplan-jakiego-potrzebuje-dzis-swiat/, dostęp online: 22.10.2024.
24 Cyt. za: Abp Jędraszewski przewodniczył obchodom 40. rocznicy śmierci bł. ks. Jerzego Popie-
łuszki, https://www.ekai.pl/abp-jedraszewski-przewodniczyl-obchodom-40-rocznicy-smierci-bl-ks-
jerzego-popieluszki/, dostęp online: 22.10.2024.
25 Por. Ks. Jerzy Popiełuszko…, dz. cyt.
26 Uchwała Senatu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 9 października 2024 r. w 40. rocznicę śmierci  
bł. ks. Jerzego Popiełuszki (M.P. 2024 poz. 872).
27 Cyt. za: Abp Jędraszewski przewodniczył obchodom 40. rocznicy śmierci bł. ks. Jerzego Popie-
łuszki…, dz. cyt.
28 Por. Ks. Jerzy Popiełuszko…, dz. cyt.
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PRL postanowił i dążył do tego, by jego działalność zakończyć, a przynajmniej 
ją zminimalizować29, m.in. poprzez listy pisane przez Urząd ds. Wyznań do kurii 
warszawskiej z żądaniem, by hierarchowie położyli kres „sytuacjom, jakie stwa-
rza ks. Popiełuszko”30. Ks. Jerzy był nie tylko szykanowany, ale także stosowano 
wobec niego prowokacje, stale go obserwowano i podsłuchiwano, wielokrotnie 
go przesłuchiwano, zatrzymywano, a nawet aresztowano. Pomimo tych przy-
krości nie poddał się, a sił dodawały mu: wiara w Boga i relacja z Nim, Jezus 
Chrystus obecny w Eucharystii oraz wsparcie ludzi31. Jak sam wyznał: „Czuję się 
coraz bardziej przez nich [funkcjonariuszy SB] zaszczuty, ale dobry Bóg daje mi 
dużo siły duchowej, a i siły fizycznej też nad podziw wiele, chociaż często noce 
mam mocno zerwane”32. Jego głęboką wiarę potwierdziła jego matka Marianna 
Popiełuszko: „Mój syn, ksiądz Jerzy, był przez całe życie człowiekiem głęboko 
wierzącym. (…) Nigdy nie słyszałam, by żalił się na Pana Boga. Starał się przyj-
mować wyrządzane nieprzyjemności w duchu wiary i z miłości do Pana Boga”33.

Kiedy komunistyczne władze nie były w stanie powstrzymać działalności  
ks. Jerzego Popiełuszki innymi metodami, podjęto decyzję o jego eliminacji.  
W nocy 19 października 1984 roku został brutalnie zamordowany, po uprzed-
nim poddaniu go torturom34. O tej makabrycznej zbrodni pisano w listopadzie 
1984 roku na łamach paryskiej „Kultury” w następujący sposób: „śmierć męczeń-
ską poniósł nie tylko człowiek, obywatel i kapłan, ale również – jeśli nie przede 
wszystkim – symbol. Symbol Kościoła jako ostatniego azylu wolności tolerowa-
nego jeszcze przez władzę. Symbol «Solidarności»: sprawy i ludzi”35. Ks. Popie-
łuszko już wcześniej był świadomy, że tak może skończyć się jego działalność 
duszpasterska i głosił, że: „Dla księdza nie ma nic bardziej godnego, niż umie-
rać za Boga i Ojczyznę. «Tylko Matuli mi żal»”36. Ataki propagandowe na osobę 
ks. Jerzego Popiełuszki były kontynuowane przez komunistów nawet po jego 
śmierci. Jak podkreśla Grzegorz Majchrzak, nawet proces jego zabójców „stał się 
okazją do oskarżeń pod jego adresem, a sam ksiądz stał się wręcz współoskar-
żonym. (…) Ataki na ks. Popiełuszkę nie skończyły się nawet wraz ze skazaniem 
jego zabójców”37. Jednak ofiara z życia kapelana nie była porażką, gdyż „jego 
oprawcy nie byli w stanie, nie mogli uśmiercić Prawdy. Tragiczna śmierć naszego 
męczennika była w rzeczywistości początkiem powszechnego nawrócenia serc 
do Ewangelii. Śmierć męczenników jest istotnie posiewem chrześcijan”38.
29 Por. Autorka biografii ks. Jerzego Popiełuszki: głosił wolność od nienawiści, zemsty i strachu, 
https://misyjne.pl/autorka-biografii-ks-jerzego-popieluszki-glosil-wolnosc-od-nienawisci-zemsty-i-
strachu/, dostęp online: 22.10.2024.
30 Por. Ks. Jerzy Popiełuszko…, dz. cyt.; Abp Jędraszewski przewodniczył obchodom 40. rocznicy 
śmierci bł. ks. Jerzego Popiełuszki…, dz. cyt.; Ks. Jerzy Popiełuszko – kapłan, jakiego potrzebuje 
dziś świat…, dz. cyt.
31 Por. A. Amato, Homilia…, dz. cyt.; Autorka biografii ks. Jerzego Popiełuszki: głosił wolność  
od nienawiści, zemsty i strachu…, dz. cyt.; Czy potrzebujemy dziś „nieposłusznych” świętych?, 
https://misyjne.pl/czy-potrzebujemy-dzis-nieposlusznych-swietych/, dostęp online: 22.10.2024.
32 Cyt. za: Abp Jędraszewski przewodniczył obchodom 40. rocznicy śmierci bł. ks. Jerzego Popie-
łuszki…, dz. cyt.
33 Cyt. za: A. Amato, Homilia…, dz. cyt.
34 Por. Uchwała Senatu Rzeczypospolitej Polskiej…, dz. cyt.
35 Cyt. za: 40 lat temu funkcjonariusze komunistycznej bezpieki zamordowali ks. Jerzego Popiełusz-
kę…, dz. cyt.
36 Cyt. za: Abp Jędraszewski przewodniczył obchodom 40. rocznicy śmierci bł. ks. Jerzego Popie-
łuszki…, dz. cyt.
37 G. Majchrzak, Ks. Jerzy na celowniku propagandy, https://dzieje.pl/artykulyhistoryczne/ks-jerzy-na-
-celowniku-propagandy, dostęp online: 22.10.2024.
38 A. Amato, Homilia…, dz. cyt.
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Śmierć ks. Jerzego Popiełuszki nie została przemilczana; wręcz przeciwnie, 
wywołała przebudzenie społeczne i wzrost przekonania, że ks. Jerzy poniósł 
śmierć jako męczennik prawdy, zginął bowiem zarówno z powodu swojej wiary  
w Trójjedynego Boga, jak i wierności wartościom wypływającym z tej wiary – 
takim jak przykazanie miłości Boga i bliźniego, prawda, wolność, solidarność  
z najsłabszymi oraz ich obrona. Biskup Alojzy Orszulik potwierdza ten pogląd, pi-
sząc: „W moim przekonaniu ks. Jerzy Popiełuszko został zamordowany dlatego, 
że był kapłanem i że głosił naukę Chrystusa, choć sprawcy zabójstwa traktowa-
li go wyłącznie jako przeciwnika ustroju komunistycznego. Jest męczennikiem 
za głoszenie Katolickiej Nauki Społecznej wypływającej z Ewangelii i naucza-
nia Kościoła, które ma na celu obronę godności człowieka”39. Tym wartościom  
był wierny i za te wartości oddał najcenniejszy dar – własne życie40. Jak pod-
kreśla proboszcz parafii św. Stanisława Kostki, a jednocześnie kustosz sank-
tuarium bł. ks. Jerzego Popiełuszki – ks. Marcin Brzeziński, ks. Jerzy: „Nigdy  
nie cofnął się przed poważnymi wyzwaniami, mimo przebiegłości wrogów 
Kościoła. Na pewno był człowiekiem, który budzi zainteresowanie jako ten, 
który wytrwał do końca, jest przykładem, że są prawdy i wartości, wobec któ-
rych nie można się poddać i nie można im zaprzeczyć (…) Jest przykładem,  
że w każdych czasach i okolicznościach prawda Ewangelii się broni i potrzeba 
tylko świadków tej wiary. Dla każdego jest miejsce w Kościele i w sercu Boga”41.  
Arcybiskup Angelo Amato, podczas homilii wygłoszonej na Mszy Świętej be-
atyfikacyjnej ks. Jerzego Popiełuszki, zaznaczył natomiast, że błogosławiony  
był przede wszystkim wiernym kapłanem katolickim, który nie tylko bronił wła-
snej godności jako sługa Chrystusa i Kościoła, ale także walczył o wolność osób 
poddawanych uciskowi i poniżeniu. Jego postawa, oparta na wartościach religij-
nych, Ewangelii, poszanowaniu godności człowieka oraz wolności, była jednak 
w sprzeczności z założeniami ideologii marksistowskiej. Właśnie z tego powodu 
stał się obiektem niszczącej nienawiści – uosobienia zła, które przeciwstawia 
się Bogu, prześladuje ludzkość, odrzuca prawdę i szerzy fałsz42. A następnie do-
dał, że ks. Jerzy „za pomocą jedynie duchowych środków, takich jak prawda, 
sprawiedliwość oraz miłość, domagał się wolności sumienia obywatela i kapła-
na. Lecz zgubna ideologia nie znosiła światła prawdy i sprawiedliwości. Dlatego 
ten bezbronny kapłan był śledzony, prześladowany, aresztowany, torturowany 
a ostatecznie brutalnie związany i, choć jeszcze żył, został wrzucony do wody. 
Jego oprawcy, którzy nie mieli najmniejszego szacunku dla życia, z pogardą od-
nosili się nawet do śmierci. Porzucili go, jak niektórzy porzucają martwe zwierzę. 
Jego ciało zostało odnalezione dopiero po dziesięciu dniach. (…) Wobec tortur 
zadanych mu przez oprawców ks. Jerzy okazał się odważnym męczennikiem 
Chrystusa”43.
39 Cyt. za: Ks. Jerzy Popiełuszko…, dz. cyt.
40 Por. tamże; Rada Konferencji Episkopatu Polski ds. Społecznych, Stanowisko w 14. rocznicę be-
atyfikacji ks. Jerzego Popiełuszki, 3 czerwca 2024 r.; J. Naumowicz, Ks. Jerzy Popiełuszko – klasycz-
ny męczennik, w: Śmierć bł. ks. Jerzego Popiełuszki z perspektywy 30 lat, red. M. Kindziuk, Warsza- 
wa 2016; Abp Jędraszewski przewodniczył obchodom 40. rocznicy śmierci bł. ks. Jerzego Popiełusz-
ki…, dz. cyt.; Męczennik prawdy, https://biogramy.ipn.gov.pl/bio/wszystkie-biogramy/ksiadz-jerzy-po-
pieluszk/proces-beatyfikacyjny/108740,Meczennik-prawdy.html, dostęp online: 22.10.2024; Prymas 
Polski: błogosławiony ksiądz Jerzy to przede wszystkim święty kapłan, https://www.vaticannews.va/
pl/kosciol/news/2024-10/prymas-polski-blogoslawiony-ksiadz-jerzy-to-przede-wszystkim-sw.html, 
dostęp online: 20.10.2024.
41 Niepublikowane do tej pory wypowiedzi bł. ks. Jerzego Popiełuszki, https://misyjne.pl/
niepublikowane-do-tej-pory-wypowiedzi-bl-ks-jerzego-popieluszki/, dostęp online: 22.10.2024.
42 A. Amato, Homilia…, dz. cyt.
43 Tamże; por. Uchwała Senatu Rzeczypospolitej Polskiej…, dz. cyt.
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Ks. Jerzy Popiełuszko swoją duszpasterską posługą i przykładem osobistego 
życia nie tylko demaskował zło, które dotykało Polskę, lecz przede wszystkim 
ukazywał zbawczą moc Jezusa Chrystusa, będącego prawdą (J 14,6), której 
poznanie przynosi wyzwolenie (J 8,32). Takie właśnie wyzwolenie – duchowe  
i moralne – ks. Jerzy pragnął przynieść zarówno swoim wiernym, jak i całej Oj-
czyźnie. W Kościele katolickim śmierć poniesiona z rąk przeciwników Ewangelii 
postrzegana jest jako najwyższy wyraz wierności Chrystusowi, który gładzi grze-
chy i otwiera drogę do życia wiecznego44. Potwierdza to kard. Kazimierz Nycz, 
który na pytanie: Dlaczego komuniści tak bali się ks. Popiełuszki?, odpowiada: 
„Bali się go nie tylko dlatego, że był związany z «Solidarnością» czy mówił kry-
tyczne wobec władzy kazania, bo takich księży było wielu. Ale zamordowano go 
dlatego, że mówił w taki właśnie sposób, będąc dla wszystkich świadkiem i wia-
ry i świadkiem prawdy. U ludzi było wielkie zapotrzebowanie na takie świadec-
two, będące wyznaniem wiary, ale i obroną godności człowieka. A prawda, która  
«w oczy kole» była dla władzy bardzo niewygodna. I to stało się głównym powo-
dem męczeństwa”45. Podobną myśl wyraził Prymas Polski, abp Wojciech Polak, 
podkreślając, że ks. Jerzy został zamordowany z powodu nienawiści do wartości, 
którymi żył i które głosił: Ewangelii, prawdy, sprawiedliwości, a także poszanowa-
nia godności i wolności każdego człowieka46.

Podczas Mszy Świętej beatyfikacyjnej, abp Angelo Amato stwierdził: „Takie 
jest przesłanie, które nasz błogosławiony męczennik przekazuje nam właśnie 
dzisiaj. Chrześcijanin jest świadkiem dobra i prawdy. Chrześcijanin przeżywa 
jako «błogosławieństwo» ubóstwo, smutek, niesienie pokoju oraz prześlado-
wania, ponieważ Jezus mówi: «Błogosławieni, którzy cierpią prześladowanie  
dla sprawiedliwości, albowiem do nich należy królestwo niebieskie. Błogosła-
wieni jesteście, gdy [ludzie] wam urągają i prześladują was, i gdy z mego po-
wodu mówią kłamliwie wszystko złe o was. Cieszcie się i radujcie, albowiem 
wielka jest wasza nagroda w niebie. Tak bowiem prześladowali proroków, którzy  
byli przed wami» (Mt 5, 10-12). To wszystko było wiernie realizowane przez na-
szego błogosławionego, mimo że zadawano gwałt jego kapłańskiemu sumieniu  
i prześladowano go aż do kresu jego życia”47.

Życie i działalność ks. Jerzego Popiełuszki „stały się symbolem odwagi, 
niezłomności oraz walki o prawdę i wolność”48. Tego właśnie powinniśmy się  
od niego uczyć i w tym winniśmy go naśladować. Dzięki temu jego ofiara nie 
pójdzie na marne i wyrośnie z niej „dobro, tak jak z Krzyża Zmartwychwstanie”49.  
W ten sposób stanie się ona „źródłem nowego życia”50.

3. Ponieśmy w życie jego przesłanie: „Nie daj się zwyciężyć złu, ale zło 
dobrem zwyciężaj”

Nauczanie ks. Jerzy Popiełuszko koncentrowało się głównie na umiłowaniu 
Boga, człowieka i Ojczyzny. Ukazywał w nim Chrystusa, który wyzwala człowieka 
z niewoli grzechu, lęku i śmierci. Skupiał się zatem przede wszystkim na warto-
ściach, takich jak: miłość, godność człowieka i obrona jego życia od poczęcia  
44 Męczennik prawdy…, dz. cyt.
45 Kard. Nycz: świat potrzebuje świadków wiary takich jak bł. ks. Jerzy Popiełuszko…, dz. cyt.
46 Prymas Polski: błogosławiony ksiądz Jerzy to przede wszystkim święty kapłan…, dz. cyt.
47 A. Amato, Homilia…, dz. cyt.
48 Uchwała Senatu Rzeczypospolitej Polskiej…, dz. cyt.
49 Jan Paweł II, Przemówienie wygłoszone w czasie audiencji generalnej, Watykan, 5 listopada 1984 r.
50 Tamże.
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aż do naturalnej śmierci, prawda, sprawiedliwość, wolność, patriotyzm, soli-
darność, dobro i przebaczenie, które są mocno osadzone w duchu Ewangelii  
i przykazania miłości. Jak sam przyznawał, jego nauczanie opierało się nie tylko 
na Ewangelii czy nauce soborowej, ale też na mądrości «większych od niego» 
– Janie Pawle II i kard. Stefanie Wyszyńskim51. Siłą jego przemówień było to,  
iż „odnosił się zawsze do konkretnego życia, to «tu i teraz» konkretnych ludzi, 
które niezwykle mocno trafiało do słuchaczy”52.

Ks. Jerzy jest przykładem miłości i służby Bogu i człowiekowi. Potwierdza to 
ks. Marcin Brzeziński – proboszcz parafii św. Stanisława Kostki w Warszawie, 
który przypomniał, że był on „kapłanem, który (…) służył Bogu i ludziom. Ka-
płanem, który stał zawsze po stronie słabszych i pokrzywdzonych”53. Ks. Jerzy 
Popiełuszko, zaraz po przyjęciu święceń, wyraził pragnienie, „żeby się nie skle-
szyć, czyli nie stać się księdzem zamkniętym na plebanii i będącym z daleka  
od ludzi”. Jego szczególna wrażliwość duszpasterska sprawiała, że odnajdy-
wał się jako kapłan dla każdego, niezależnie od sytuacji życiowej danej osoby.  
Był blisko osób słabych, cierpiących, załamanych, pozbawionych nadziei, a na-
wet niewierzących, okazując im autentyczną miłość i wsparcie. Z oddaniem niósł 
im pomoc, zarówno w sferze psychiczno-duchowej, jak i fizyczno-materialnej, 
stając się dla nich opoką i przewodnikiem w najtrudniejszych chwilach życia54. 
Największym jednak wyrazem jego troski o drugiego człowieka jest jego męczeń-
ska śmierć, która „jest głośnym wołaniem miłości, potwierdzonym ceną przelania 
krwi”55.

W obliczu komunistycznej władzy, która dehumanizowała społeczeństwo,  
ks. Popiełuszko przypominał, że każdy człowiek – niezależnie od okoliczności –  
posiada nienaruszalną i niezbywalną godność, którą otrzymał przez Boga.  
Nie można mu jej odebrać żadnym systemem czy ideologią. Ks. Jerzy był prze-
konany, że ochrona wspomnianej godności jest obowiązkiem każdego, a żaden 
człowiek nie powinien być pozbawiony prawa do szacunku i sprawiedliwego trak-
towania. Jego nauczanie o godności człowieka, głoszone szczególnie w kontek-
ście walki o wolność i sprawiedliwość, było inspiracją dla ludzi, którzy czuli się 
upokorzeni przez represyjny system.

Z godnością człowieka nierozerwalnie złączone jest jego prawo do życia  
od momentu poczęcia aż do naturalnej śmierci. Dlatego też ks. Jerzy stanowczo 
opowiadał się za pełną ochroną prawną życia dzieci nienarodzonych, nie uznając 
w tej sprawie żadnej możliwości kompromisu56. Głosił, że: „Życie dziecka zaczy-
na się pod sercem matki. Zadaniem Kościoła jest nie tylko teoretyczne głoszenie 
świętości życia, prawa do życia nienarodzonych, lecz także praktyczna obrona 
tego prawa”57.

Jezus Chrystus – Syn Boży powiedział o Sobie, że jest prawdą (por. J 14,6b),  
która wyzwala człowieka (por. J 8,32b). Fakt ten sprawił, że kazania i publicz-
ne wystąpienia ks. Jerzego Popiełuszki były odważnym głosem w obronie tejże  
51 Por. M. Weresa, Dr Ewa Czaczkowska: ks. Popiełuszko doskonale „znał zapach swoich owiec”, https://
misyjne.pl/dr-ewa-czaczkowska-ks-popieluszko-doskonale-znal-zapach-swoich-owiec/, dostęp online: 
22.10.2024.
52 Tamże.
53 Bp Jarecki: ks. Jerzy Popiełuszko kierował się logiką Ewangelii, https://misyjne.pl/bp-jarecki-ks-
jerzy-popieluszko-kierowal-sie-logika-ewangelii/, dostęp online: 22.10.2024.
54 Por. Rada Konferencji Episkopatu Polski ds. Społecznych, Stanowisko…, dz. cyt.; Ks. Jerzy Po-
piełuszko…, dz. cyt.
55 Ks. Jerzy Popiełuszko…, dz. cyt.
56 Por. Rada Konferencji Episkopatu Polski ds. Społecznych, Stanowisko…, dz. cyt.
57 Cyt. za: tamże; por. J. Popiełuszko, Kazania 1982-1984, Warszawa 1998.
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prawdy. Najgłośniej domagał się uczciwości w życiu społecznym i publicznym 
podczas swoich kazań, wygłaszanych na Mszach Świętych za Ojczyznę, któ-
re celebrował w kościele pw. św. Stanisława Kostki w Warszawie58. Uważał,  
że prawda jest niezbędna do życia w wolności: „Prawda kosztuje, ale tylko ona 
jest fundamentem wolności, sprawiedliwości i godności człowieka”. W swoich 
homiliach ks. Jerzy podkreślał, że kłamstwo i fałsz prowadzą do zniewolenia, 
zarówno jednostki, jak i społeczeństwa. Bez niej nie może być mowy o praw-
dziwej wolności, ponieważ to prawda wyzwala człowieka i daje mu wewnętrzną 
siłę do przeciwstawienia się niesprawiedliwości. Kapelan przekonująco głosił,  
że „tylko Ewangelia jest w stanie odmienić oblicze świata. Ale jest to program 
bardzo wymagający, gdyż zakłada zawsze spełnienie trzech warunków: wierność 
prawdzie, wierność sumieniu – prawe sumienie jest niezastąpionym światłem  
na drodze prawdy – oraz jako trzeci warunek, osobista ofiara miłości, bez któ-
rej niemożliwe jest wprowadzenie w życie wielkich ideałów chrześcijańskich”59. 
Kard. Kazimierz Nycz podkreśla, że: „Ks. Popiełuszko pokazywał, że prawdę 
należy głosić zawsze z miłością. W jego słowach nie było nic, co by się kłóciło 
z zasadą miłości. I w tym była jego moc”60. Ks. Jerzy zachęcał, aby nie obawiać 
się mówienia prawdy, nawet jeśli wymaga to odwagi i niesie ze sobą ryzyko kon-
sekwencji. Sam dawał przykład, będąc „świadkiem dobra i prawdy w trudnych 
warunkach społecznych i politycznych”. Głosił również, że: „Chrześcijaninowi  
nie może wystarczyć jedynie potępienie zła, kłamstwa, nikczemności, przemocy, 
nienawiści, zniewolenia; on sam musi być autentycznym świadkiem, rzecznikiem 
i obrońcą sprawiedliwości, dobra, prawdy, wolności i miłości”61. Przykładem osta-
tecznego oddania ks. Jerzego dla Boga i prawdy była jego męczeńska śmierć. 
Tuż przed nią podkreślał: „Oni mnie zabiją”62 i dodawał: „Rola księdza jest taka, 
by głosić prawdę i za prawdę cierpieć. A jeżeli trzeba, to za prawdę oddać życie. 
Jestem gotowy na wszystko”63.

Ks. Popiełuszko był kapłanem, który nie tylko głosił naukę Kościoła, ale także 
żył nią w codzienności. W ten sposób inspirował ludzi do wyrażania swojej wiary 
publicznie i odważnie, mimo ryzyka prześladowań. Twierdził, że prawdziwa wiara 
wymaga gotowości do dawania świadectwa, nawet jeśli wiąże się to z cierpie-
niem. Ks. Jerzy podkreślał, że autentyczna wiara oznacza odwagę w głoszeniu 
prawdy i obronie wartości chrześcijańskich, szczególnie wobec niesprawiedliwo-
ści. Uważał, że katolik powinien być „solą ziemi” i nie może pozostawać biernym 
wobec zła. Głosił, że: „Nie wystarczy urodzić się człowiekiem, trzeba jeszcze  
być człowiekiem. Trzeba być świadkiem prawdy i sprawiedliwości, nawet gdy wy-
maga to odwagi i poświęcenia”. W nauczaniu ks. Popiełuszki istotne miejsce zaj-
mowała również kwestia wolności. Przekazywał, jak osiągnąć „wewnętrzną wol-
ność” – tę, która pozostaje niezłomna nawet w najtrudniejszych okolicznościach 
życiowych. Inspirował zatem do chrześcijańskiej postawy odwagi w zmaganiu  
z wszelkimi przejawami niesprawiedliwości i patologii społecznych64.

Ks. Popiełuszko był nie tylko kapłanem, ale również patriotą. Oprócz miłości 
do Boga i bliźniego ks. Jerzy przejawiał również miłość i troskę o Ojczyznę – Pol-
skę oraz o wartości narodowe. Dla niego patriotyzm był naturalną konsekwencją  

58 Por. Rada Konferencji Episkopatu Polski ds. Społecznych, Stanowisko…, dz. cyt.
59 Ks. Jerzy Popiełuszko…, dz. cyt.
60 Kard. Nycz: świat potrzebuje świadków wiary takich jak bł. ks. Jerzy Popiełuszko…, dz. cyt.
61 Cyt. za: tamże; por. J. Popiełuszko, Kazania 1982-1984…, dz. cyt.
62 Cyt. za: Bp J. Guzdek: bł. ks. Jerzy Popiełuszko walczył z grzechem, ale nigdy z człowiekiem, 
https://dzieje.pl/aktualnosci/bp-j-guzdek-bl-ks-jerzy-popieluszko-walczyl-z-grzechem-ale-nigdy-z-
czlowiekiem, dostęp online: 19.10.2024.
63 Cyt. za: tamże.
64 Rada Konferencji Episkopatu Polski ds. Społecznych, Stanowisko…, dz. cyt.
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wiary. Powołując się na Jana Pawła II, zauważał, że: „Ojczyzna jest matką  
i miłość do niej wypływa z czwartego przykazania Dekalogu”65. Bp Piotr Jarec-
ki podkreślił, że ks. Popiełuszko nie ograniczał swojej kapłańskiej misji jedynie  
do działań wewnątrz Kościoła, ale nadawał jej znacznie szerszy, społeczny i pa-
triotyczny wymiar. Zgodnie z wizją Chrystusa, który powołał Kościół jako narzę-
dzie przemiany świata na drodze do Królestwa Bożego, ks. Jerzy dążył, by jego 
posługa wywierała rzeczywisty wpływ na życie społeczne66.

Działalność patriotyczno-społeczna ks. Jerzego na rzecz „Solidarności”  
i prawa do godności człowieka ukazuje, że wiara może być motorem działania  
na rzecz dobra wspólnego. On sam podkreślał, że wspólnota ma siłę i zachęcał 
do jedności oraz wspólnego działania w duchu pokoju i sprawiedliwości. Ks. Je-
rzy akcentował wartość jedności społecznej i wspólnotowego działania w dążeniu 
do dobra. Twierdził, że: „Solidarność – to jedność serc, umysłów i rąk, gotowość 
niesienia pomocy i działania dla wspólnego dobra”. Ks. Popiełuszko wierzył,  
że solidarność w działaniu i jedność są siłą, która pozwala społeczności poko-
nywać trudności i sprzeciwiać się niesprawiedliwości. Uważał, że wspólna praca 
oparta na miłości i wzajemnym wsparciu daje ludziom siłę do zmiany rzeczywi-
stości na lepszą.

Jednym z najsłynniejszych i najpopularniejszych zawołań ks. Jerzego  
były słowa zaczerpnięte z Listu do Rzymian św. Pawła: „Zło dobrem zwyciężaj!” 
(Rz 12,21b), które stały się jego duchowym testamentem67. Realizując tę zasadę 
„nigdy nie uległ pokusie stosowania przemocy lub nawoływania do niej. Wierzył 
w logikę Ewangelii i tą logiką kierował się w swoim kapłańskim przepowiadaniu 
i w posłudze duszpasterskiej”68. Mimo że sam był prześladowany, nigdy nie na-
woływał do zemsty, ale do modlitwy i przebaczenia, co miało ogromny wpływ  
na jego zwolenników. Ks. Jerzy podkreślał istotę usuwania z serc ludzkich niena-
wiści69. Twierdził, że prawdziwa siła tkwi w przebaczeniu i miłości, które mają moc 
przemieniać serca i budować pokój. Dla kapłana miłość bliźniego była nieodłącz-
nie związana z chrześcijańskim życiem i stanowiła sposób na przezwyciężenie 
nienawiści oraz zła. Z tego względu głosił miłość do nieprzyjaciół, przypominając 
o ewangelicznej zasadzie miłości bliźniego i przebaczenia. Mówił wiele o sile 
miłości i przebaczenia, nawet wobec tych, którzy wyrządzają zło. Twierdził, że: 
„Trzeba nam zawsze miłować, nawet tych, którzy są przeciw nam”. Sam stosował 
tę zasadę, twierdząc, że walczy z przejawami zła, z grzechem, nigdy zaś z czło-
wiekiem zło czyniącym70. Bp Józef Guzdek podkreśla, że ks. Popiełuszko „za-
wsze posługiwał się metodami godnymi ucznia Chrystusa”71. Potrafił zauważać  
w przeciwniku, czy nawet w prześladowcy człowieka zasługującego na wspar-
cie72.

65 Cyt. za: tamże; por. Jan Paweł II, „Pamięć i tożsamość”. Rozmowy na przełomie tysiącleci, Kra- 
ków 2005.
66 Cyt. za: Bp Jarecki: ks. Jerzy Popiełuszko kierował się logiką Ewangelii…, dz. cyt.
67 Por. Ks. Jerzy Popiełuszko – kapłan, jakiego potrzebuje dziś świat…, dz. cyt.
68 Bp Jarecki: ks. Jerzy Popiełuszko kierował się logiką Ewangelii…, dz. cyt.; por. A. Amato, Ho-
milia…, dz. cyt.; Bp Turzyński: ks. Popiełuszko wzywał do prawdy, wolności i do bycia odważnym, 
https://misyjne.pl/bp-turzynski-ks-popieluszko-wzywal-do-prawdy-wolnosci-i-do-bycia-odwaznym/, 
dostęp online: 22.10.2024.
69 Rada Konferencji Episkopatu Polski ds. Społecznych, Stanowisko…, dz. cyt.
70 Por. tamże; Ks. Popiełuszko – święty na dziś, https://misyjne.pl/ks-popieluszko-swiety-na-dzis/, 
dostęp online: 22.10.2024; Autorka biografii ks. Jerzego Popiełuszki: głosił wolność od nienawiści, 
zemsty i strachu…, dz. cyt.
71 Bp J. Guzdek: bł. ks. Jerzy Popiełuszko walczył z grzechem, ale nigdy z człowiekiem…, dz. cyt.
72 Ks. Popiełuszko – święty na dziś…, dz. cyt.
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Ks. Jerzy głosił, że „Zło może zwyciężyć tylko ten, kto jest pełen dobroci”73. 
W swoich kazaniach apelował do wiernych: „Bądźmy więc silni miłością, mod- 
ląc się za braci błądzących, nie potępiając nikogo, a piętnując i demaskując 
zło. Prośmy słowami Chrystusa, jako Jego wyznawcy, które On wypowiedział  
na krzyżu: «Ojcze, przebacz im, bo nie wiedzą, co czynią» (Łk 23,34). A nam 
daj, Chryste, większą wrażliwość na działanie miłości niż siły i nienawiści”74. Pod-
kreślał również, że chrześcijanin nie może poprzestać jedynie na potępianiu zła, 
fałszu, przemocy, nienawiści i zniewolenia; jest natomiast wezwany, by samemu 
stać się prawdziwym świadkiem i rzecznikiem sprawiedliwości, dobra, prawdy, 
wolności i miłości, broniąc tych wartości w codziennym życiu75. Właśnie te war-
tości stanowią metodę chrześcijańskiego zmagania ze złem76. I taki był sposób  
ks. Jerzego na przemianę człowieka i świata77.

Zasady, jakie głosił ks. Jerzy Popiełuszko i jakimi żył są wciąż aktualne78.  
Z tego względu jest on wspaniałym wzorem dla młodzieży, która „widzi w nim 
człowieka z krwi i kości, który wiedział, jak żyć, był wrażliwy na innych, nie bał 
się być sobą i był sobą. Jego wiara była głęboka i prosta co dawało mu siłę i wol-
ność”79. Kapłan pozostawił po sobie wzór życia pełnego miłości, odwagi, wiary  
i wierności wartościom, nawet w obliczu przeciwności. Ks. Jerzy może inspiro-
wać młodych ludzi do działania w zgodzie z własnym sumieniem, niezależnie  
od okoliczności. Jego życie pokazuje, że można żyć w sposób szlachetny i od-
ważny, walcząc o dobro i sprawiedliwość.

Ks. Jerzy Popiełuszko jest wyjątkowo inspirującym wzorem do ukazywania 
młodzieży podczas katechezy, ponieważ jego życie i nauczanie idealnie wpisują 
się w wartości chrześcijańskie, takie jak: prawda, miłość bliźniego, przebaczenie 
oraz solidarność. Na jego przykładzie przekazywać można młodzieży głębokie 
lekcje wiary, odwagi i służby innym. Wprowadzając jego postać do katechezy, 
nauczyciele mogą pomóc młodym ludziom dostrzec, jak wielka moc tkwi w od-
ważnej i autentycznej wierze, która nie tylko przynosi pokój, ale także zmienia 
życie innych ludzi.

Zakończenie

Błogosławiony Ksiądz Jerzy Popiełuszko to niezłomny kapłan, „który w ciem-
nych czasach komunizmu i stanu wojennego bronił skrzywdzonych, odważ-
nie mówił prawdę i zwyciężając zło dobrem, walczył o wolność”80. To ponadto:  
„człowiek przez wielkie C, który był wybitny właśnie w swoim człowieczeństwie 
(…). Mówił o prawdzie, wolności, wierności Bogu nie w teorii ale wobec oso-
bistego doświadczenia prześladowania i zagrożenia śmierci, wobec nienawiści, 
upokorzeń, społecznych dramatów. Nie uległ lękowi, nienawiści, złu”81. Ks. Je-
rzy Popiełuszko jest męczennikiem nie tylko za wiarę, lecz także za uniwersal-
ne, ponadczasowe wartości, które z niej wypływają, takie jak prawda, miłość, 
73 Cyt. za: A. Amato, Homilia…, dz. cyt.
74 Cyt. za: tamże.
75 Tamże.
76 Por. Ks. Jerzy Popiełuszko…, dz. cyt.
77 Por. Ks. Jerzy Popiełuszko – kapłan, jakiego potrzebuje dziś świat…, dz. cyt.
78 Por. Rada Konferencji Episkopatu Polski ds. Społecznych, Stanowisko…, dz. cyt.
79 Paweł Kęska: aktualność przesłania ks. Popiełuszki jest zdumiewająca, https://misyjne.pl/pawel-
keska-aktualnosc-przeslania-ks-popieluszki-jest-zdumiewajaca/, dostęp online: 22.10.2024.
80 Kraków: opublikowano nieznane dotąd zapiski bł. ks. Popiełuszki, https://misyjne.pl/krakow-
opublikowano-nieznane-dotad-zapiski-bl-ks-popieluszki/, dostęp online: 22.10.2024.
81 Paweł Kęska: aktualność przesłania ks. Popiełuszki jest zdumiewająca…, dz. cyt.
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godność człowieka, wolność i sprawiedliwość82. Jego życie i postawa mają 
nieprzemijające znaczenie – są istotne nie tylko w kontekście przeszłości,  
ale również dla współczesnych czasów, może nawet bardziej niż kiedykolwiek83. 
W obliczu współczesnego świata, naznaczonego sekularyzacją i licznymi konflik-
tami, ks. Popiełuszko pozostaje wzorem postawy, która inspiruje do wytrwałości 
w obronie ważnych duchowych wartości84.
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Bł. ks. Jerzy Popiełuszko – męczennik za wiarę –
świadectwem w katechezie

Streszczenie

Sługa Boży bł. ks. Jerzy Popiełuszko jest męczennikiem nie tylko za wiarę, ale również 
za uniwersalne, ponadczasowe wartości, które z niej wypływają, takie jak: prawda, miłość, 
godność człowieka, wolność, sprawiedliwość. To właśnie te wartości stanowią metodę 
chrześcijańskiego zmagania ze złem i stanowiły sposób ks. Jerzego na przemianę czło-
wieka i świata. Zasady, jakie głosił i jakimi żył ten niezłomny kapłan są wciąż aktualne. 
Z tego względu jest on wspaniałym wzorem dla młodzieży, który może inspirować ich  
do działania w zgodzie z własnym sumieniem, niezależnie od okoliczności.

Słowa klucze: Jerzy Popiełuszko, męczennik, „zło dobrem zwyciężaj”, świadectwo,  
                           katecheza, „Solidarność”
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ks. Stanisław Łabendowicz

Wspólnota pomaga doświadczać radości z bycia w Kościele

Community helps to experience the joy of being in the Church

Summary 

A person develops in a family community, and then in a friendly, school and social 
community. In all stages of their growth, the community is a place where they learn  
to love and consciously live their life, finding its meaning and purpose. It also plays 
an important role in supporting them in situations of crisis. A special community  
for Christians is the Church community, that is, a group of people who gather around 
a common faith, values and Christian traditions, usually within a given parish or local 
community of the faithful. It is based on spiritual and social relationships that unite  
its members, based on: faith in the Triune God, perseverance in the teaching of the Mag-
isterium of the Church, common prayer, proclamation of the Good News, administration 
of the sacraments and mutual care and assistance. Christians are followers of Christ,  
the victor over death. God who always fulfills his promises. His presence among the followers 
and his love for all creation should constantly rejoice the heart of a Christian. In turn, this 
joy, which is a fruit of the Holy Spirit (cf. Gal 5:22), should translate into a desire to engage 
in activities for the benefit of the Church community and the good of its members, which 
will consequently significantly strengthen the bonds between them.

Key words: community, parish, church, joy, charity


